
     

Godišnji izvještaj o radu Udruge za promicanje aktivnog građanstva-ECHO za
2019. godinu

Udruga za promicanje aktivnog građanstva-ECHO       
Adresa: Fallerovo šetalište 22, 10 000 Zagreb
E-mail: info@echo-udruga.hr 
Web:   https://echo-udruga.hr/  

Udruga za promicanje aktivnog građanstva-ECHO je korisnik institucionalne podrške
Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva
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Projekti

1. Projekt „Svijet u mojim bojama-učenje o djelu suvremenog umjetnika Dimitrija Bašičevića
Mangelosa“

              Trajanje projekta: 2019. godina

              Davatelj podrške: Ministarstvo kulture 

              Nositelj projekta: Udruga za promicanje aktivnog građanstva-ECHO 

Radionice  „Svijet  u  mojim  bojama-učenje  o  djelu  suvremenog  umjetnika  Dimitrija  Bašičevića
Mangelosa“ održane su: 

1) 09.10.2019.  godine  u  Područnoj  školi  Trviž  (Osnovna  škola  Vladimira  Nazora  Pazin),
Pazin/Trviž (Istarska županija). Na radionicama je sudjelovalo 39 učenika u dobi od 7 do 10
godina (od prvog do četvrtog razreda osnovne škole) te 3 odgojno-obrazovnih djelatnika.
(gđa. Suzana Jurčinović, gđa. Nerina Hrvatin i gđa. Mirjana Zović)
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2) 15.10.2019. godine u Osnovnoj školi Perušić, Perušić (Ličko – senjska županija). Na radionici
je sudjelovalo 35 učenika u dobi od 7 do 10 godina (od prvog do četvrtog razreda osnovne
škole) te 3 odgojno-obrazovnih djelatnika. (gđa. Josipa Jurčić, gđa. Nikolina Orešković i gđa.
Danira Božičković Jurković)

         

3) 16.10.2019. godine u Osnovnoj školi Vladimira Nazora, Postira, Brač (Splitsko-dalmatinska
županija).  Na  radionici  je  sudjelovao 21  učenik  u  dobi  od  7  do 10 godina  (od  prvog  do
četvrtog razreda osnovne škole), 1 odgojno-obrazovna djelatnica (gđa. Đurđica Kovačić) te
jedna nastavnica na stručnom osposobljavanju (gđa. Andrijana Kodžoman)
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4) 18.11.2019. godine u Osnovnoj školi Rajić, Rajić, Novska, Sisačko-moslovačka županija. Na
radionici je sudjelovalo 24 učenika u dobi od 7 do 10 godina (od prvog do četvrtog razreda
osnovne  škole)  te  2  odgojno-obrazovnih  djelatnika.  (gđa.  Zrinka  Vidaković  i  gdin.  Goran
Rukavina)

https://www.min-kulture.hr/default.aspx?id=24068 
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Na početku navedenih radionica predstavnica Udruge ECHO pozdravila je učenike, a sudionicima se
predstavila  i  voditeljica  kreativnih  radionica,  gđa.  Melanija  Mežnarić.  Učenicima  su  nakon  toga
podijeljeni  materijali  za  rad.  Svaki  učenik  je  dobio  školski  globus  te  pomoćni  materijal  (olovke,
flomastere,  kolaž,  škarice,  papirne  ubruse).  Voditeljica  je  s  učenicima  razgovarala  o  umjetnosti,
slikarstvu te za koje su poznate slikare čuli. Nakon toga su razgovarali o globusima, zašto ih koristimo
i  čemu  služe.  Paralelno  im  je  prikazala  primjer  Mangelosovog  globusa.  Učenici  su  zajedno  s
voditeljicom analizirali razlike i sličnosti između običnog školskog i Mangelosovog globusa. Voditeljica
im je nakon toga ukratko predstavila umjetnika Mangelosa koji je bojao globuse u razne boje i pisao
po njima slova, brojeve i  razne poruke.  Nakon što su zaključili  koje su karakteristike i  različitosti
prikazanih  primjera,  razgovarali  su  o  razlikama  u  primjeni  –  jedno  je  na  satu  zemljopisa  radi
snalaženja  na  kartama  i  učenja  zemljopisa,  a  drugo  je  umjetnička  sloboda.  Voditeljica  je  pitala
učenike da li bi voljeli upoznati nekoga iz drugog dijela svijeta, iz koje zemlje bi voljeli steći novog
prijatelja i kakvu bi poruku napisali, što bi poručili nekom drugom djetetu na svijetu, nepoznatom
prijatelju iz Amerike, Australije, Japana ili iz nekog drugog kraja zemaljske kugle, kao što je to učinio
umjetnik Mangelos. 

Na praktičnom dijelu radionica učenici su dobili zadatak da od radnih materijala sami kreiraju vlastiti
globus,  na način na koji  je  radio umjetnik  Mangelos.  Svi  učenici  su bili  jako zainteresirani,  te su
pokazali kreativnost i originalnost prilikom izrade vlastitog globusa. Cilj ovog dijela radionice je bio
poticanje i unaprjeđivanje samostalnosti, samopouzdanja, kreativnosti i estetskog razvoja učenika u
skladu s njihovim sposobnostima i sklonostima.

Pored toga učenici su imali prilliku prezentirati vlastite globuse, koji su nakon toga bili fotografirani.
Zajedno s voditeljicom su komentirali novo kreirane globuse, razmjenjivali mišljenja i ideje.

Na  kraju kreativnih radionica, voditeljica i  predstavnica Udruge ECHO, pozdravili  su sve učenike i
nastavnike te im zahvalili na suradnji i kreativnim idejama.

Svi  učenici  su aktivno sudjelovali  tijekom provedbe radionica i  pokazali  kreativnost,  maštovitost  i
razumijevanje  umjetničkog  djela.  Nastavnici  su  usvojili  nova  znanja  te  stekli  uvid  u  jednu  novu
metodologiju rada i vođenja kreativnih/kulturnih radionica. 

Kroz radionice smo se fokusirali  na proučavanje i primjenu tehnika i vještina hrvatskog umjetnika
Dimitrija  Bašičevića  Mangelosa  te  potakli  razvijanje  svijesti učenika  o  očuvanju  kulturne  baštine
Republike Hrvatske.

Putem radionica “Svijet u mojim bojama”, nastavnici i učenici su educirani o suvremenoj umjetničkoj
praksi, mogućnostima stvaranja vizualnog djela, istraživačkim tehnikama te postupcima i fazama u
produkciji vizualnog  djela/materijala u skladu sa suvremenim umjetničkim tehnikama. Usvajanjem
novostečenog znanja, nastavnici će moći svoja stečena znanja i dalje prenositi na nove generacije
učenika koje nisu direktno sudjelovale u radionicama, dok će učenici moći prenositi svoja nova znanja
i iskustva prijateljima i ostalim učenicima.
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2.   Projekt “Šarena azbuka”

Trajanje projekta: 01.09.2019. do 31.12.2019. godine

Davatelj podrške: Ministarstvo spoljnih poslova Republike Srbije (Uprava za saradnju s dijasporom i
Srbima u regionu)

Konkurs za sufinansiranje projekata koji svojim kvalitetom doprinose očuvanju i jačanju veza matične
države i dijaspore

U periodu implementacije  projekta “Šarena azbuka”, Udruga za promicanje  aktivnog građanstva-
ECHO provela je sljedeće projektne aktivnosti:

1.Organiziranje planiranih projektnih aktivnosti

2.Organiziranje književno-likovnih radionica

3.Organiziranje izložbe dječjih radova pod nazivom „Šarena azbuka“, priprema i distribucija kalendara

4. Promocija i vidljivost projekta

5.Upravljanje projektom i administracija

U provedbu projekta „Šarena azbuka“ uključili smo djecu pripadnike srpske nacionalne manjine (u
dobi od 7 do 12 godina) u Gradu Zagrebu, u izvanškolske radionice koje su bile mjesto na kojem su se
djeca  upoznala  s  ćiriličnim  pismom  i  srpskom  književnošću,  čime  su  bila  potaknuta  na  likovno
stvaralaštvo  i  analizu  srpske  književnosti za  djecu,  dok  su  istovremeno  razvijala  svoje  vještine,
osjećaje,  jačala prijateljske odnose i  empatiju, maštu, originalnost, kreativnost, umjetnički izričaj  i
interes za razvoj i očuvanje srpskog kulturnog i jezičkog identiteta.

Cilj projekta je ostvaren tijekom implementacije projekta kroz očuvanje srpskog kulturnog i jezičkog
identiteta  putem  izvanškolske,  dopunske  aktivnosti,  u  sklopu  kojih  su  djeca,  pripadnici  srpske
nacionalne manjine razvila znanja o upotrebi, čuvanju i njegovanju srpskog jezika i ćiriličnog pisma,
odnosno srpskog kulturnog i jezičkog identiteta,  a koja će im služiti kao dodatni motiv za buduće
kreativne,  kulturno-umjetničke  izričaje,  dok  su  stvaranjem  i  prezentacijom  osmišljenih  kulturnih
sadržaja  pridonijela  njegovanju  i  očuvanju  srpskog  kulturnog  i  jezičkog  identiteta,  kao  i  razvoju
multikulturalizma u Gradu Zagrebu i hrvatskom društvu u cjelini.

Postignuti pezultati:

1.Rezultat:  Kroz  uspješno  organizirane  književno-likovne  radionice  za  djecu  pripadnike  srpske
nacionalne manjine u Gradu Zagrebu, djeca su razvila  znanja i  svijest  o važnosti očuvanja srpske
kulture, jezika, pisma i tradicije, ali su usvojila i pojam multikulturalizma  

2.Rezultat: Kreirani likovni radovi djece pripadnika srpske nacionalne manjine u Gradu Zagrebu 
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3. Rezultat: Postavljena izložba likovnih radova djece pripadnika srpske nacionalne manjine u Gradu
Zagrebu u prostoru SKD Prosvjeta-Centralna biblioteka, Zagreb

4. Rezultat: Kalendari

5. Rezultat: Djeca pripadnici srpske nacionalne manjine u Gradu Zagrebu, razvila su samosvijest u
smislu pripadnosti Zagrebu, Hrvatskoj i srpskom narodu, ali su i stekla vještine izražavanja srpskog
kulturnog i jezičkog identiteta uz uvažavanje različitosti koje druge kulture sa sobom nose 

6. Rezultat: Djeca pripadnici srpske nacionalne manjine u Gradu Zagrebu su razvila veći interes za
srpski jezik i ćirilično pismo, kao i srpsku dječju književnost 

     

3. Projekt „Internet-sigurno i odgovorno“ 

Davatelj podrške: Grad Zagreb

Javni  natječaj  za  financiranje  programa i  projekata  udruga iz  područja  prevencije  neprihvatljivog
ponašanja djece i mladeži iz Proračuna Grada Zagreba za 2019.

Nositelj projekta: Udruga za promicanje aktivnog građanstva-ECHO 

Godina provedbe: 01.09.2019. do 31.12.2019. godine
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Zahvaljujući  uspješnoj  provedbi  projekta  „Internet-sigurno  i  odgovorno“ ostvaren  je  opći  cilj
projekta, a to je  prevencija elektroničkog nasilja  nad i  među djecom u dobi od  9 – 14 godina s
područja  Grada  Zagreba.  Djeca  i  roditelji  usvojili  su  znanja  o  prednostima  i  rizicima  interneta  i
vrstama nasilja na internetu. U sklopu provedbe, djeca su educirana i  informirana o prednostima
interneta,  sigurnom ponašanju  na internetu  te  o  potrebi  ograničavanja  vremena  provedenog  na
internetu, dok su roditelji dobili sve neophodne informacije o metodama zaštite djeteta na internetu
i društvenim mrežama.

Također, ostvareni su i specifični ciljevi projekta: 

a) Podignuta je razina svijesti kod djece u dobi od 9-14 godina vezano uz sve prednosti ali i  rizike
korištenja interneta te pozitivne i potencijalne negativne posljedice vlastitog ponašanja na internetu 

b) Djeca su dodatno educirana i informirana o tome kako da prepoznaju i razumiju rizična ponašanja
na internetu: e-nasilje  i  tkz.  „gubljenje vremena“ (rezultat  prekomjernog provođenja vremena na
internetu  i  društvenim  mrežama),  što  uzrokuje  specifičan  oblik  ovisnosti o  internetu  (odnosno
mobitelu kao najčešćem prozoru u virtualni svijet)

c)  Djeca  su  educirana  za  primjenjivanje  pravila  o  sigurnom  ponašanju  na  internetu  i  potrebi
ograničavanja vremena provedenog na internetu i društvenim mrežama 

d) Roditelji  su dodatno educirani i informirani o metodama zaštite vlastitog djeteta na internetu i
društvenim mrežama te kako prepoznati nasilno ponašanje na internetu

Provedene projektne aktivnosti: 

1. 1 edukativna radionica za djecu u dobi od 9 – 14 godina na teme: a) prepoznavanje prednosti
i rizika korištenja interneta i društvenih mreža; b) vrste nasilja na internetu; Radionica se sastojala od
edukativnog i praktičnog djela. U edukativnom dijelu, djeca su usvojila osnovna znanja o prednostima
i  rizicima  korištenja  interneta  i  društvenih  mreža  te  o  vrstama  nasilja  na  internetu,  dok  su  u
praktičnom djelu primjenila i testirala usvojena znanja. 

2. 1 edukativna radionica za roditelje na teme: a) metode zaštite vlastitog djeteta na internetu i
društvenim mrežama; b) prepoznavanje nasilnog ponašanja na internetu (razumjeti što je e-nasilje;
shvatiti važnost sigurne upotrebe interneta; znati objasniti razloge za sigurnu upotrebu interneta). 

3. Promidžba i vidljivost

4. Upravljanje projektom i administracija 
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Postignuti rezultati: 

1. 6 djece u dobi od 9 – 14 godina informirano je i educirano za prepoznavanje prednosti i pozitivnih
strana  korištenja  interneta  i  društvenih  mreža,  kao  i  prepoznavanje  rizika  i  negativnih  strana
korištenja interneta i društvenih mreža

2. 6 djece u dobi od 9 – 14 godina osviješteno koje informacije mogu dijeliti s drugim osobama putem
interneta i na koji način 

3.  7  roditelja  informirano  je  i  educirano  o  metodama  zaštite  vlastitog  djeteta  na  internetu  i
društvenim mrežama te educirano za prepoznavanje nasilnog ponašanja na internetu, ovisnosti o
internetu i provođenja prekomjernog vremena u online prostoru

Zahvaljujući provedbi projekta „Internet-sigurno i odgovorno“ educirali smo djecu o opasnostima i
rizicima neodgovornog korištenja interneta i društvenih mreža, o vrstama nasilja na internetu te smo
ih  osvjestili  o  vlastitom  ponašanju  i  odgovornosti prilikom  korištenja  interneta.  Na  taj  način,
educirana  djeca  ali  i  roditelji,  prenijet  će  stečeno  znanje  na  svoje  suškolarce,  prijatelje  i  druge
roditelje, te će širiti informacije o projektu i učiniti virtualni svijet sigurnijim mjestom koje je lišeno
govora mržnje i nasilja. 

U provedbu projekta bio je uključen i jedan volonter.
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4. Projekt „ Nove vještine – podrška zapošljavanju mladih osoba s invaliditetom “ 

Davatelj podrške: Grad Zagreb

Javni natječaj za financiranje programa i projekata udruga iz područja socijalnog i  humanitarnog
značenja za unapređenje kvalitete života osoba s invaliditetom iz Proračuna Grada Zagreba za 2019.

Nositelj projekta: Udruga za promicanje aktivnog građanstva-ECHO 

Godina provedbe: 01.09.2019. do 31.12.2019. godine

Zahvaljujući  uspješnoj provedbi projekta  „Nove vještine – podrška zapošljavanju mladih osoba s
invaliditetom“ ostvaren je  opći cilj projekta, a to je jačanje socijalne uključenosti mladih osoba s
invaliditetom kroz njihovu integraciju na tržište rada.

Također, ostvareni su i specifični ciljevi projekta. Mlade osobe s invaliditetom dodatno su educirane i
stekle su socijalne vještine i kompetencije za veću konkuretnost na tržištu rada, kao i bolje socijalno
uključivanje. Povećano je i aktivno sudjelovanje mladih u društvu kroz razvoj i osmišljavanje priloga
posvećenih integraciji mladih.

Provedene projektne aktivnosti: 

3 grupe edukativnih radionica:

1.  Edukativne  radionice  za  mlade  osobe  s  invaliditetom  za  stjecanje  vještina  i  kompetencija  u
području ljudskih prava te vještina za bolju konkurentnost na tržištu rada

2.  Edukativne  radionice  za  mlade  osobe  s  invaliditetom  za  stjecanje  vještina  i  kompetencija  u
području  korištenja  i  upravljanja  društvenim  mrežama,  izradama  priloga,  editiranjem  priloga,
upravljanje blogovima

3.  Edukativne  radionice  za  mlade  osobe  s  invaliditetom  za  stjecanje  vještina  i  kompetencija  u
području izrade kratkih novinarskih priloga

U sklopu navedenih edukativnih radionica, mlade osobe s invaliditetom, zahvaljujući specijaliziranim
predavanjima  od  strane  izvoditeljice  i  stručne  suradnice  na  projektu,  dodatno  su  se  educirale  i
unaprijedile svoje vještine i kompetencije u području ljudskih prava, bolje konkurentnosti na tržištu
rada, te u području korištenja i upravljanja društvenim mrežama i izrade priloga. 

4.Edukativne radionice za jačanje kapaciteta predstavnika udruga za rad s mladima s invaliditetom

U sklopu navedenih edukativnih radionica, zahvaljujući edukativnim predavanjima stručne suradnice,
predstavnici udruga dodatno su se educirali i informirali o primjeni metodologija rada s osobama s
invaliditetom. 
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5. Promidžba i vidljivost

6. Upravljanje projektom i administracija

Postignuti rezultati:

10  (desetero)  mladih  educirano  je  i  osposobljeno  za  izradu  priloga  i  izvješćivanje  o  temama
relevantnim za mlade, osobito za mlade osobe s invaliditetom

10 (desetero) mladih steklo je vještine i kompetencije za veću konkuretnost na tržištu rada, pravilno
su usmjereni ka korištenju novostečenih komepetencija na zahtjevnom tržištu rada te osposobljeni za
primjenu stječenih znanja u području ljudskih prava.  

9  predstavnika  udruga  ojačali  su  svoje  stručne  kapacitete  za  rad  s  mladima  s  invaliditetom  na
području Grada Zagreba, a u svrhu smanjivanja socijalne isključenosti i poticanja na zapošljavanje
mladih osoba s invaliditetom. 

9  predstavnika  udruga  osposobljeno  je  za  primjenu  novih  metodologija  rada  s  mladima  s
invaliditetom, te je educirano za razvoj novih pristupa radu s osobama s invaliditetom i to s posebnim
naglaskom na kompetencije pružanja podrške mladima za izlazak na tržište rada.

U provedbu projekta bio je uključen i jedan volonter. 

5. Projekt „ Dekonstrukcija medijske poruke “

Nositelj projekta: Udruga za promicanje aktivnog građanstva-ECHO 

Godina provedbe: 15.09.2019. do 15.11.2019. godine

Sufinanciranje: Agencija za elektroničke medije

Javni poziv za prikupljanje ponuda za sufinanciranje projekata / seminara / konferencija / radionica /
predavanja /  pripremu i  izradu edukacijskih  materijala  /  istraživanja na temu poticanja  medijske
pismenosti

Udruga za  promicanje aktivnog građanstva – ECHO, u suradnji  sa Srpskom pravoslavnom općom
gimnazijom  „Kantakuzina  Katarina  Branković“  iz  Zagreba,  provela  je  u  gimnazijskim  prostorijama
projekt „Dekonstrukcija medijske poruke“. 

Opći cilj projekta je jačanje kapaciteta srednjoškolaca u području medijske pismenosti, kako bi mogli
na  pravi  način prepoznati ulogu i  utjecaj  medija  u društvu, te  kako bi  savladavanjem elemenata
medijske pismenosti ujedno postali i multiplikatori stečenog znanja, čime mogu dodatno utjecati na
jačanje svijesti javnosti na temu važnosti razvoja medijske pismenosti. 

Svrha projekta „Dekonstrukcija medijske poruke“ je povećanje medijske pismenosti učenika srednjih
škola putem njihovog direktnog uključivanja u provedbu edukacija u području medijske pismenosti, a
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kako  bi  doprinjeli  razvoju  kompetencija  učenika  u  području  razumijevanja,  analize  i  kreiranja
medijskih poruka i sadržaja.

U  sklopu  radionica  sudjelovalo  je  13  učenika  Srpske  pravoslavne  opće  gimnazije  „Kantakuzina
Katarina Branković“ iz Zagreba i 2 predstavnika stručnog školskog osoblja gimnazije: gđa. Jasmina
Veldić, profesorica i gđa. Barbara Mateša, psihologinja.

Trinaest  (13)  učenika  gimnazije  imalo  je  mogućnost  tijekom  provedbe  projekta  „Dekontsrukcija
medijske poruke“ educirati se kako s kritičkim osvrtom i razumijevanjem mogu konzumirati medijske
sadržaje  koje  sami  odabiru,  ali  i  odgovorno  stvarati i  dijeliti medijske  sadržaje  na  medijskim  i
komunikacijskim platformama. Na taj način, mladi ljudi mogu ojačati svoju sposobnost racionalnog i
kritičkog  promišljanja  tijekom  konzumiranja  medijskih  sadržaja,  jer  nekada  i  najmanja,  krivo
protumačena,  prenesena  ili  objašnjena  poruka  u  medijskom  eteru  može  imati neočekivane
posljedice.

Također, dodatno je educirano i stručno školsko osoblje koje je ojačalo svoje kompetencije, znanja i
stavove u području medijske pismenosti, kako bi  i  sami kritički  vrednovali  medijski  sadržaj  te bili
adekvatna podrška učenicima. 

Kako  u  redovitom  školskom  programu  nedostaje  dovoljno  edukacija  vezanih  uz  temu  medijske
pismenosti,  ovim  projektom  skrenuli  smo  pažnju  javnosti na  važnost  uvođenja  izvanškolskih
edukacija na navedenu temu, te na važnost kontinuiranog uključivanja profesora i stručnog školskog
osoblja u ovakve vrste programa i edukacija.

http://www.srpskagimnazija-zg.org/index.php?page=vest&id=399  

http://mojzagreb.info/zagreb/hrvatska/dekonstrukcija-medijske-poruke 
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5. Projekt „Aktiviraj se, osnaži, motiviraj!“

Nositelj projekta: Udruga za promicanje aktivnog građanstva-ECHO

Partner na projektu: Institut za razvoj cjeloživotnog učenja PAR iz Rijeke

Godina provedbe: 2018/2019 godina    

Sufinanciranje: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

Zahvaljujući provedbi projekta i projektnih aktivnosti (edukativne radionice, upravljanje projektom i
administracija te promidžba i vidljivost) utjecalo se na ostvarenje općeg i specifičnih ciljeva projekta. 

Provedbom edukativnih radionica u Rijeci (Primorsko-goranska županija) na teme:

1. Razvoj novih programa za mlade s invaliditetom i uključivanje volontera u rad udruga

2.           Jačanje kapaciteta mladih osoba s invaliditetom u području ljudskih prava

3. Stjecanje vještina u području start-up i socijalnog poduzetništva

te sudjelovanjem 20 predstavnika udruga, 10 volontera i 10 mladih osoba s invaliditetom, utjecalo se
na  ostvarenje  općeg  cilja  projekta  odnosno  na  osnaživanje  udruga  mladih  i  za  mlade  u  svrhu
podizanja  kvalitete  života  i  veće  zapošljivosti mladih  s  invaliditetom  u  dobi  od  18-29  godina  u
Primorsko-goranskoj županiji, ali i na ostvarenje sljedećih specifičnih ciljeva:

• Jačanje kapaciteta udruga mladih i za mlade i volontera za razvoj novih izvaninsitucionalnih
programa za mlade i mlade osobe s invaliditetom te informiranje šire javnosti o aktivnostima udruga
za mlade

• Povećanje socijalnih vještina i  poduzetničkih kompetencija  mladih osoba s invaliditetom u
svrhu samozapošljavanja, zapošljavanja kako bi postali aktivni članovi društva 

• Podizanje razine informiranosti mladih s invaliditetom o njihovim pravima i o programima
neformalnog obrazovanja koji im se nude u lokalnoj zajednici, a u svrhu njihove veće konkurentnosti
na tržištu rada, razvoja vještina za samozapošljavanje i socijalno uključivanje
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Kroz  provedene  projektne  aktivnosti potaknuli  smo  jačanje  kapaciteta  i  operativnih  sposobnosti
udruga  koje  se  bave  mladima  kako  bi  dodatno  utjecali  na  njihovo  kreiranje  novih  programa  i
inicijativa  za  poticanje  zapošljavanja  i  samozapošljavanja  mladih  osoba  s  invaliditetom,  kao  i  na
poticanje volonterstva i aktivnog građanstva među mladima.

Sve  prethodno  navedene  vrste  podrške  koje  su  pružene  korisnicima  tijekom  provedbe  projekta
pokazuju  svoju  važnost  na  način  da  se  navedenim  edukacijama  utjecalo  na  jačanje  kapaciteta  i
operativnih  sposobnosti udruga  koje  se  bave  mladima,  kako  bi  se  potaknule  na  formiranje  i
prakticiranje  uloge  aktivnog  građanina  u  različitim  dijelovima  društvenog  života  i  rješavanju
društvenih problema, kao i na poticanje volonterstva među mladima. Također, korisnici (mlade osobe
s invaliditetom) educirane su o njihovim pravima, te upoznate s vještinama i znanjima koja su im
potrebna za samozapošljavanje i zapošljavanje. Upoznali su se i s pojmom start-up poduzetništva (od
ideje  do  poslovnog  pothvata),  neophodnim  komunikacijskim  i  prezentacijskim  vještinama,  te  s
pojmom ali i novim modelima socijalnog poduzetništva.

U sklopu provedbe projekta  „Aktiviraj  se,  osnaži,  motiviraj!“,  uspjeli  smo približiti temu i  ciljeve
projekta ne samo korisnicima koji su se odazvali sudjelovanju (predstavnicima udruga, volonterima i
mladim osobama s invaliditetom), nego i potencijalnim korisnicima s kojima smo bili u kontaktu, a
koji se iz određenih razloga nisu mogli odazvati sudjelovanju na projektu, iako su pratile provedbu
projekta, te se žele u budućnosti uključiti u slične inicijative. Interes se javio i među predstavnicima
udruga,  poslodavcima  i  volonterima  koji  su  sudjelovali  na  okruglom  stolu.  Mlade  osobe  s
invaliditetom  su  motivirane,  aktivirane  i  osnažene  sudjelovanjem  na  inspirativnim  edukativnim
radionicama, te su svojim kreativnim idejama iskazale želju za daljom suradnjom, ali i želju za svojim
osobnim napretkom vezano uz podizanje kvalitete njihovog života i aktivnim i hrabrim izlaskom na
tržište  rada.  Također,  mladi  volonteri  pokazali  su  inicijativu  i  veliki  interes  sudjelovanjem  na
edukativnim radionicama na temu: Razvoj novih programa za mlade s invaliditetom i uključivanje
volontera  u  rad  udruga,  te  na  taj  način  pokazali  da  ih  volonterizam  kao  model  društvenog
uključivanja iznimno interesira.

Zahvaljujući  kontinuiranoj  partnerskoj  suradnji  između  Udruge  ECHO  i  Instituta  PAR  u  provedbi
projekta, te zajedničkom angažmanu na organiziranju edukativnih radionica na teme razvoja novih
programa za mlade s invaliditetom i uključivanje volontera u rad udruga; jačanja kapaciteta mladih
osoba s invaliditetom u području ljudskih prava i stjecanje vještina u području start-up i socijalnog
poduzetništva, ojačana je i lokalna umreženost i povezanost između Udruge ECHO i drugih udruga za
mlade na području PGŽ-a.
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6.  Projekt "NEETs’ Empowerment for Sustainable Employment in the Tourism sector (NESET)" (u
sklopu programa EEA and Norway Grants Fund for Youth Employment)

Nositelj projekta: Varna chamber of commerce, Bugarska

Godina provedbe: 2018.-2021.

Uloga Udruge ECHO na projektu: Partner  

Projekt doprinosi održivosti integracije mladih na tržište rada u zemljama partnerima na projektu,
stvaranjem  uvjeta  za  zapošljavanje  NEET (Not  in  Education,  Employment  or  Training)  kategorije
mladih.

UDRUGA ECHO, Fallerovo šetalište 22, 10 000 Zagreb
mail: info@echo-udruga.hr ; web: http://www.echo-udruga.hr/
OIB: 22365089267
IBAN: HR2224840081107667688

http://www.echo-udruga.hr/
mailto:info@echo-udruga.hr


     

Ostvareni ciljevi:

a) Povećana razina razvoja socijalnih i poduzetničkih vještina kod NEET kategorije mladih vezano uz
njihovo  zapošljavanje  u  turističkom  sektoru  (zahvaljujući  specijaliziranim  edukacijama  do  kraja
provedbe projekta)

b)  Povećana  razina  konkurentnosti NEET  kategorije  mladih  na  tržištu  rada  (zahvaljujući
specijaliziranim edukacijama do kraja provedbe projekta)

c) Ojačana svijest javnosti i donositelja odluka o važnosti razvijanja programa za jačanje kapaciteta
NEET  kategorije  mladih  (zahvaljujući  međunarodnoj  medijskoj  kampanji  tijekom  cijelog  trajanja
provedbe projekta)

Unatoč smanjenju stope nezaposlenosti mladih u EU, problem nezaposlenosti mladih i dalje ostaje
veliki problem kojeg treba kontinuirano riješavati. Brojna istraživanja su pokazala da se mladi i dalje
teško snalaze na zahtjevnom tržištu rada i  da im je potrebna kontinuriana obuka za razvoj novih
vještina, kako bi se što bolje prezentirali i pronašli željeni posao. Naročito veliki problem postoji kod
nisko obrazovanih i onih koji su duže vreme na tržištu rada, tkz. NEET kategorija mladih. Privremeni
ugovori o radu, zatim dugotrajne privremene radne pozicije i honorarni ugovori, mogu dovesti do
opasnosti od dugoročne socijalne isključenosti mladih, te time utjecati i na dugoročni gospodarski
rast i razvoj. Zahvaljujući provedbi ovog projekta izravno se  doprinosi održivosti integracije mladih na
tržištu  rada  i  to  u  području  turizma  u  zemljama  korisnicama  projekta,  te  se  stvaraju  uvjeti za
zapošljavanje NEET kategorije mladih.  Projekt je usmjeren na mlade u dobi od 15 do 29 godina, s
posebnim naglaskom na mlade od 25 do 29 godina starosti, koji pripadaju jednoj od sljedećih ranjivih
kategorija: 1) niskoobrazovani pojedinaci i 2) dugotrajno nezaposleni. Projektom se utječe na razvoj
socijalnih  i  poduzetničkih vještina kod NEET kategorije  mladih  vezano uz njihovo zapošljavanje  u
turističkom  sektoru,  čime  se  neposredno  utječe  na  razvoj  lokalnih  zajednica,  smanjenje  stope
nezaposlenosti,  razvoj  turističkog  sektora  i  ujednačen  gospodarski  rast.  Pored  toga  u  određene
projektne aktivnosti planirano je uključivanje određenog broja volontera i  to na organizacijskim i
tehničkim poslovima.
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Udruga ECHO, kao partner na projektu NESET (NEETs’ Empowerment for Sustainable Employment in
the Tourism sector), sudjelovala je 11. i 12. prosinca 2019. godine na trećem partnerskom sastanku u
sklopu provedbe projekta NESET, u Razvojnoj agenciji grada Velika Gorica (VE-GO-RA).
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7.  Projekt “Europe is cool“ 

Nositelj projekta: Društvo za razvijanje prostovoljnega dela Novo mesto, Slovenija 

Uloga Udruge ECHO na projektu: Partner

Godina provedbe: 2019.    

Sufinanciranje: 100%  Europa  za  građane  (Demokratsko  angažiranje  i  građansko  sudjelovanje;
podaktivnost: Town twinning)

Program "Europa za građane" ("Europe for Citizens")

Projekt je okupio više od 280 građana iz 3 EU države i četiri zemlje koje nisu članice EU. (Slovenija,
Italija,  Hrvatska,  Bosna  i  Hercegovina,  Crna  Gora,  Sjeverna  Makedonija  i  Srbija)  Indirektno  se  u
projekt uključilo više od 20.000 sudionika i to prvom informativnom kampanjom "Mi smo Europljani"
koja  je  organizirana  s  ciljem  približavanja  EU  politika  i  EU  institucija  građanima.  Kampanja  je
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oblikovana kao međunarodno natjecanje u vidu kviza, o politikama i institucijama EU, koja se odvijala
istovremeno u 7 zemalja. Nakon toga, održana je 4-dnevna međunarodna konferencija „Europa je
cool“ u Sloveniji (Novo mesto), čiji je cilj  bio podržati i promovirati europske temeljne vrijednosti,
politike EU i oblikovati suradnju partnera. Projekt doprinosi jačanju kapaciteta organizacija civilnog
društva u svrhu potpore i promicanja temeljnih europskih vrijednosti, jačanju partnerskih suradnji,
približavanju  politika,  vrijednosti i  institucija  EU  građanima,  a  s  ciljem  podupiranja  i  promicanja
solidarnosti, mira i prosperiteta naroda u EU, jačanju međukulturalnog i interkulturalnog dijaloga i
suživota te suzbijanju stigmatizacije imigranata i drugih manjinskih skupina.

Ostvareni ciljevi: 

a)  Ojačani  kapaciteti organizacija  civilnog  društva  u  promociji  europskih  temeljnih  vrijednosti i
politika EU 

b)  Ojačani kapaciteti organizacija civilnog društva u promociji važnosti jačanja partnerstva u sklopu
sektorske i međusektorske suradnje

c)   Ojačani  kapaciteti organizacija  civilnog  društva  u  svrhu  približavanja  politika,  vrijednosti i
institucija EU građanima a s ciljem podupiranja i promicanja solidarnosti, mira i prosperiteta naroda u
EU,  jačanju  međukulturalnog  i  interkulturalnog  dijaloga  i  suživota  te  suzbijanju  stigmatizacije
imigranata i drugih manjinskih skupina 

Ostvareni rezultati: 

a) Organizirana 4-dnevna konferencija "Europe is cool" u Sloveniji (Novo mesto) za sudionike iz 3 EU
države  i  4  države  koje  nisu  članice  EU  u  sklopu  koje  su  obrađene  teme  promocije  europskog
građanstva, mira i prosperiteta naroda, jačanja građanskog sudjelovanja, promicanja solidarnosti u
kriznim  vremenima,  jačanja  međukulturnog  i  interkulturalnog  dijaloga  i  suživota  te  suzbijanja
stigmatizacije imigranata i drugih manjinskih skupina

b)  Organizirana  prva  informativna  kampanja  "Mi  smo Europljani"  u  vidu  međunarodnog  kviza  o
politikama i institucijama EU koji se odvijao istovremeno u 7 europskih zemalja
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U sklopu internacionalne konferencije Europe is cool:Solidarity - European Core Value posjetili smo
udrugu Slovenska filantropija i Slovensku akademiju znanosti i umjetnosti u Ljubljani.

        

8. Projekt “BETTER – BoccE Together, acTive forevER!” 

    Nositelj projekta: Riječki sportski savez (RSS)
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    Uloga Udruge ECHO na projektu: Partner

    Godina provedbe: 2019.    

   Program Erasmus+Sport

Projekt “BETTER – BoccE Together, acTive forevER!” promovira tradicionalne sportove i igru (bocce) 
u skladu s jednim od najvažnijih ciljeva programa Erasmus + sport programa.

Jedan od osnovnih ciljeva projekta bio je uključiti veći broj građana u redovite rekreativne aktivnosti, 
te utjecati na veću međugeneracijsku suradnju mladih i starijih osoba.

Ciljevi projekta su: 

1. Pružiti mogućnosti ljudima svih starosnih skupina da se zabave i budu sportski aktivni, te da na taj 
način poboljšaju kvalitetu svog života;

2. Privući široku populaciju, posebno djecu i mlade vezano uz njihovo sudjelovanje u sklopu sportske 
aktivnosti-bocce;

3. Podsticanje socijalne uključenosti, interkulturalnog dijaloga, razumijevanja i integracije kroz sport;

4. Promocija europske baštine (tradicionalni sport i igre)

https://www.sportcom.hr/regionalni-sport/ostalo/ostalo/rijecki-sportski-savez-predstavio-europski-
projekt-bocce-together-active-forever?fbclid=IwAR1AkoM_zNUL3Wf-
6oRhgvcAXPrgWYF5cpAayQaCVvMveeUFgxl7tot3e84 

Kick-off meeting u sklopu provedbe projekta “BETTER – BoccE Together, acTive forevER!” , Rijeka, 
ožujak 2019. godine

      

Drugi sastanak u sklopu projekta BETTER – BoccE Together, acTive forevER!, Sofija, Bugarska – rujan 
2019. godine

UDRUGA ECHO, Fallerovo šetalište 22, 10 000 Zagreb
mail: info@echo-udruga.hr ; web: http://www.echo-udruga.hr/
OIB: 22365089267
IBAN: HR2224840081107667688

https://www.sportcom.hr/regionalni-sport/ostalo/ostalo/rijecki-sportski-savez-predstavio-europski-projekt-bocce-together-active-forever?fbclid=IwAR1AkoM_zNUL3Wf-6oRhgvcAXPrgWYF5cpAayQaCVvMveeUFgxl7tot3e84
https://www.sportcom.hr/regionalni-sport/ostalo/ostalo/rijecki-sportski-savez-predstavio-europski-projekt-bocce-together-active-forever?fbclid=IwAR1AkoM_zNUL3Wf-6oRhgvcAXPrgWYF5cpAayQaCVvMveeUFgxl7tot3e84
https://www.sportcom.hr/regionalni-sport/ostalo/ostalo/rijecki-sportski-savez-predstavio-europski-projekt-bocce-together-active-forever?fbclid=IwAR1AkoM_zNUL3Wf-6oRhgvcAXPrgWYF5cpAayQaCVvMveeUFgxl7tot3e84
http://www.echo-udruga.hr/
mailto:info@echo-udruga.hr


     

     

8. Projekt “Educational Laboratory” 

    Nositelj projekta: Udruga Sport VIV

    Uloga Udruge ECHO na projektu: Partner
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    Godina provedbe: 2019.    

    Program Erasmus+Sport (Small Collaborative Partnerships)

    

Ciljevi projekta “Educational Laboratory”: 

1. Povećati kapacitet  partnerskih  organizacija  u  upravljanju  sportskim  organizacijama  i
klubovima poticanjem suradnje i razvoja mreže između partnerskih organizacija; 

2. Organiziranje neformalnog obrazovanja za ciljne skupine kako bi razmijenili dobre prakse u
upravljanju sportskim organizacijama;

3. Kako koristiti besplatne mrežne alate (tj.  Google za neprofitne organizacije  -  Google Ads,
medijske kampanje itd.) u cilju povećanja vidljivosti organizacija i njihovih aktivnosti; 

4. Kako  razvijati marketinške  aktivnosti,  te  koje  mogućnosti pružaju  EU  programi,  posebice
Erasmus + Sport program

Drugi partnerski sastanak u sklopu provedbe projekta “Educational Laboratory”, Trani, Italija, lipanj 
2019. godine

     

Prijavljeni projekti u 2019. godini:
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1.  “ Svijet  u  mojim  bojama-učenje  o  djelu  suvremenog  umjetnika  Dimitrija  Bašičevića
Mangelosa“ / Ruksak (pun) kulture, Ministarstvo kulture

2. “ Šarena  azbuka” /  Konkurs  za  sufinanciranje  projekata  koji  svojim kvalitetom doprinose
očuvanju i jačanju veza matične države i dijaspore / Ministarstvo spoljnih poslova Republike
Srbije (Uprava za saradnju s dijasporom i Srbima u regionu)

3. “Internet-sigurno i odgovorno” / Javni natječaj za financiranje programa i projekata udruga
iz područja prevencije neprihvatljivog ponašanja djece i mladeži iz Proračuna Grada Zagreba
za 2019.

4. “ Nove vještine – podrška zapošljavanju mladih osoba s invaliditetom” / Javni natječaj za
financiranje programa i projekata udruga iz područja socijalnog i humanitarnog značenja za
unapređenje kvalitete života osoba s invaliditetom iz Proračuna Grada Zagreba za 2019.

5. “ Dekonstrukcija  medijske  poruke”,  Javni  poziv  za  prikupljanje  ponuda  za  sufinanciranje
projekata / seminara / konferencija / radionica / predavanja / pripremu i izradu edukacijskih
materijala / istraživanja na temu poticanja medijske pismenosti / Agencija za elektroničke
medije

6. Natječaj  za  prijavu  za  ostvarivanje  institucionalne  podrške  Nacionalne  zaklade u  2019.
godini

7. „ Zagreb u bojama“ / Javni natječaj za financiranje programa i projekta udruga iz područja
promicanja ljudskih prava iz Proračuna Grada Zagreba za 2019. 

8. “Teslina posla” / HEP - natječaj „Svjetlo na zajedničkom putu“

9. „ Niko  kao  Akiko  –  srpska  književnost  za  decu  u  Zagrebu“ /  Konkurs  za  financiranje  ili
sufinanciranje projekata u oblasti kulturnih djelatnosti Srba u inozemstvu za 2019. godinu

Jačanje kapaciteta udruge
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1. Sudjelovanje na stručnim skupovima i radionicama

Sport Info Day 2019, Brussels, Belgija, veljača 2019. godine
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Predstavljanje projekta “RAISE Youth-Rural Action for Innovative and Sustainable Entrepreneurship
for Youth”, Zagreb, srpanj 2019. godine
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Radionice Agencije za mobilnost i programe Europske unije, KA1 – Razmjene mladih i mobilnost 
osoba koje rade s mladima / Erasmus + područje mladih, Zagreb, siječanj i rujan 2019. godine

    

2. Volonterske aktivnosti

Udruga za promicanje aktivnog građanstva-ECHO je i tijekom 2019. godine uključila volontere u svoj
rad.  Volonteri  su  pružili  organizaciono-tehničku  pomoć  te  su  sudjelovali  u  provedbi  pojedinih
projektnih aktivnosti.
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Partnerstva i suradnje

1.Udruga ECHO ostvarila je uspješnu suradnju s Područnom školom Trviž (Osnovna škola Vladimira
Nazora  Pazin);  Osnovnom školom Vladimira  Nazora,  Postira,  Brač;  Osnovnom školom Perušić  i
Osnovnom  školom  Rajić,  Novska u  sklopu  projekta  „Svijet  u  mojim  bojama-učenje  o  djelu
suvremenog umjetnika Dimitrija Bašičevića Mangelosa“ / program Ruksak (pun)kulture 

2.  U  sklopu  projekta  „Šarena  azbuka“  ,  Udruga  ECHO  ostvarila  je  uspješnu  suradnji  sa  Srpskim
kulturnim društvom “Prosvjeta” – Pododbor Zagreb

3.  Partnerska  škola  u  sklopu provedbe projekta  “Dekonstrukcija  medijske  poruke” bila  je  Srpska
pravoslavna opća gimnazija “Kantakuzina Katarina Branković”

4.Partner na projektu „Aktiviraj se, osnaži, motiviraj!“ bio je  Institut za razvoj cjeloživotnog učenja
PAR iz Rijeke 

5.  U  sklopu  projekta  "NEETs’  Empowerment  for  Sustainable  Employment  in  the  Tourism  sector
(NESET)"  Udruga  ECHO je  u  2019.  godini  ostvarila  suradnju  s  nositeljem  projekta  Gospodrskom
komorom  Varna,  Bugarska,  Razvojnom  agencijom  Grada  Velike  Gorice  (VEGORA)  i  ostalim
partnerima na projektu

6.  U sklopu  projekta  “Europe  is  cool”,  Udruga  ECHO ostvarila  je  suradnju  s  nositeljem projekta
Društvom za razvijanje prostovoljnega dela Novo mesto te ostalim partnerima na projektu

7.  S  Riječkim  sportskim  savezom,  kao  nositeljem  projekta  “BETTER  –  BoccE  Together,  acTive
forevER!” , Udruga ECHO ostvarila je uspješnu suradnju, uključujući i suradnju s ostalim partnerima
na projektu 

8. U sklopu provedbe projekta “Educational Laboratory”, Udruga ECHO ostvarila je uspješnu suradnju
s nositeljem projekta Udrugom Sport VIV te ostalim partnerskim organizacijama

9.  Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku - suradnja na provedbi projekta
“Aktiviraj se, osnaži, motiviraj!”

10. Agencija za elektroničke medije - suradnja u sklopu prijave i provedbe projekta “Dekonstrukcija
medijske poruke”
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11.  Ministarstvo  kulture  Republike  Hrvatske -  suradnja  na  provedbi  projekta  “Svijet  u  mojim
bojama-učenje  o  djelu  suvremenog umjetnika  Dimitrija  Bašičevića  Mangelosa“  /  program Ruksak
(pun) kulture

12.  Ministarstvo spoljnih poslova Republike Srbije – Uprava za saradnju s dijasporom i Srbima u
regionu – suradnja u sklopu provedbe projekta “Šarena azbuka”

13. Ministarstvo kulture i informisanja Republike Srbije – suradnja u sklopu prijave projekta na temu
prezentacije kulturnog stvaralaštva djece pripadnika srpske nacionalne manjine u Gradu Zagrebu i
Republici Hrvatskoj u cilju očuvanja srpskog kulturnog identiteta kroz izvanškolske aktivnosti

14.  Uredi  Grada  Zagreba –  suradnja  u  sklopu  prijave  i  provedbe  projekata  “Internet-sigurno  i
odgovorno” i  “Nove vještine – podrška zapošljavanju mladih osoba s invaliditetom”

15. Inicijativa mladih za ljudska prava – suradnja vezano uz provedbu projekata, razmjena iskustava i
primjera dobre prakse

16.  GTF – Inicijativa za održivi rast - suradnja vezano uz provedbu projekata, razmjena iskustava i
primjera dobre prakse

17. Centar za civilne inicijative – savjetovanje o načinima jačanja kapaciteta udruge

18.  Udruga  za  promicanje  aktivnog  građanstva  –  ECHO  je  članica  mreže  ALDA –  The  European
Association for  Local  Democracy,  u  sklopu koje  ostvarujemo suradnju sa  preko 100 organizacija
civilnoga društva, članica međunarodne mreže, a koje rade na razvoju demokracije i održivog razvoja.

19. Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva

20. Ured za udruge Vlade Republike Hrvatske
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Mrežna stranica Udruge za promicanje aktivnog građanstva-ECHO

Facebook stranica Udruge za promicanje aktivnog građanstva-ECHO
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